
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

della 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

ORIGINALE N° 109 del 07/08/2019 

 

OGGETTO: SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ IN AMBITO SOCIO-EDUCATIVO: 

APPROVAZIONE LINEE GUIDA 

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno sette del mese di agosto  alle ore 17:00, presso il  Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Il Vice Sindaco Bagnoli Massimiliano, la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario generale 

supplente Dott. Maurizio Salvini. 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

BROGI FRANCESCA Sindaco NO 

BAGNOLI MASSIMILIANO Vice Sindaco SI 

BROGI DAVID Assessore SI 

LAZZERETTI ROBERTA Assessore NO 

MACCHI STEFANIA Assessore SI 

VANNI FRANCESCO Assessore SI 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 2 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ IN AMBITO SOCIO-EDUCATIVO: 

APPROVAZIONE LINEE GUIDA 

 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
RICHIAMATO 
 

 l’art. 118 della Costituzione che dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di 
sussidiarietà verticale e orizzontale; in particolare il comma 4 che recita “Stato, 
Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa 
dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, 
sulla base del principio di sussidiarietà”;  
 

VISTA    
 
• la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”, che prevede la programmazione e l’organizzazione 
dei servizi anche attraverso il coinvolgimento di tutte le istanze del privato sociale, quale 
parte attiva della rete territoriale delle risorse e degli interventi;  
• la Legge Regionale Toscana n. 41/2005 che detta norme per la promozione della 
cittadinanza sociale, dei diritti e delle garanzie ad essa correlati, per la definizione e la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi, cogliendo la novità del 
volontariato nel quadro sociale, promuove un atteggiamento di disponibilità e flessibilità 
verso il volontariato, sempre più volto a cogliere la complessa e ricca trama della 
solidarietà contemporanea;  
• il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 che, sostenendo l’autonoma iniziativa dei 
cittadini che concorrono, anche in forma associata, a perseguire il bene comune, ad 
elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, favorendo la 
partecipazione, l’inclusione e il pieno sviluppo della persona, a valorizzare il potenziale di 
crescita e di occupazione lavorativa, in attuazione degli art. 2,3,4,9,18 e 118, quarto 
comma, della Costituzione, provvede al riordino e alla revisione organica della disciplina in 
materia di enti del Terzo Settore;  
 
ATTESO che  
 
• il comma 1 dell’art. 56 del D.lgs. n. 117 del 3/07/2017 (Codice del Terzo Settore) prevede 
che “le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di 
volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel 
Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in 
favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al 
ricorso del mercato”;  
• il comma 2 del medesimo articolo prevede che “le convenzioni di cui sopra possono 
prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni 
di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”;  
• il comma 3 del medesimo articolo prevede che “l’individuazione delle organizzazioni di 
volontariato e della associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è 
fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità 
di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle medesime”;  
 



 

 
 
 
 
DATO atto della sentenza della Corte di Giustizia Europea del 26/1/2016 (Causa C-
50/14), che riconosce il  principio italiano di sussidiarietà  orizzontale, ritenendo legittime e 
non contrastanti con il diritto europeo le convenzioni tra associazioni di volontariato e 
pubbliche amministrazioni, stipulate in modo diretto e senza previo procedimento 
concorrenziale, poiché l'apporto del volontariato alla realizzazione di un servizio di 
interesse generale  è coerente con i principi di universalità, solidarietà e  con ragioni di 
efficienza economica e adeguatezza; 
 
Vista la propria precedente deliberazione n.87 del 11/07/2017; 
 
Considerata la necessità di pubblicare un avviso rivolto ad associazioni senza scopo di 
lucro, per la presentazione di progetti di utilità sociale;  
 
Viste la L 266/91 “Legge quadro sul volontariato” e la L.R. 28/93, relativa ai rapporti delle 
organizzazioni di volontariato con la Regione, gli Enti Locali e gli altri Enti Pubblici; 
 
Visto l’art.13) della L.R.T. n. 42 del 09.12.2002, con il quale si stabilisce che gli enti locali 
possono stipulare convenzioni con le associazioni di promozione sociale, in base alla 
presentazione di un progetto e valutando l’affidabilità tecnico-organizzativa, la competenza 
e l’esperienza professionale, nonché il radicamento sul territorio del soggetto proponente; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2019/2021; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai 
Responsabili di Settore”;  
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 
267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la 
copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs. 
267/2000; 
 
Con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge; 
 
                                                       DELIBERA 
 



 Di dare mandato al Responsabile del I Settore di  procedere, mediante avviso  
pubblico, per l’individuazione di una o più associazioni senza scopo di lucro, con le 
quali adottare una convenzione, attraverso la presentazione di un progetto, 
finalizzato alla gestione dei servizi di: 

1.  pre e doposcuola e sorveglianza degli alunni e studenti sugli scuolabus; 

2. Sorveglianza davanti alle scuole primarie e secondaria di primo grado (nonni-vigile) 

3. Attività di prevenzione del fenomeno del bullismo e attività di sorveglianza in 
occasione dell’entrata degli studenti della scuola secondaria di primo grado; 

4. Piccole manutenzioni di edifici, strutture comunali, cura del verde, cura 
dell’ambiente esterno dell’asilo nido comunale <Albero Azzurro>; 

5. Trasporto di prossimità dalle frazioni de Le Melorie e Val di Cava in occasione del 
mercato settimanale; 

 Le convenzioni avranno durata 15/09/2019 – 30/06/2021 con possibilità di rinnovo; 

 Di dare atto che le associazioni potranno presentare progetti su uno o più servizi tra 
quelli indicati al punto precedente; 

  Di dare altresì atto che lo stanziamento di spesa è previsto sul cap.710/002 nel 
bilancio di previsione pluriennale 2019-2021; 

  Di autorizzare il Responsabile del Settore alla sottoscrizione delle Convenzioni; 

  Con separata votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, comma 4 del T.U.E.L.  D.Lgs n.267/2000, al fine di consentire 
l’espletamento del procedimento di selezione, in vista dell’inizio del prossimo anno 
scolastico, allorchè il servizio deve essere garantito, ai sensi di legge.  

 
 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Vice Sindaco 

   Bagnoli Massimiliano 

Segretario generale supplente 

   Dott. Maurizio Salvini 

 

 


